
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Riferimenti: D.N. Calello, A. Sammartino, B. Bussotti drpi.ufficio2@istruzione.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

Vista la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla legge 31/12/2009, n. 196”; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e il potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 

n.196; 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023”; 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024”; 

Vista  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 

di“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Riferimenti: D.N. Calello, A. Sammartino, B. Bussotti drpi.ufficio2@istruzione.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e, 

in particolare, la Tabella 7; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

Visto il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione”; 

Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, che dispone 

che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

Visto l’articolo 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 così come modificato 

dal decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, e, successivamente, 

dall'articolo 2, comma 3, lett. i), della legge 4 agosto 2016, n. 163, che dispone che 

“nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte 

dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore 

della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime 

assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”; 

Vista la precedente assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa 

delle risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per il 

precedente esercizio finanziario 2022, disposta con decreto ministeriale 15 

febbraio 2022, n. 31; 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione 24 febbraio 2022, n. 520, riguardante l’assegnazione delle 

risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione di questo 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Riferimenti: D.N. Calello, A. Sammartino, B. Bussotti drpi.ufficio2@istruzione.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

Ministero, ai Direttori generali titolari delle strutture in cui si articola il 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione; 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e, in particolare, l’art. 1, comma 630, 

concernente l’attivazione di “progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta 

formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche mediante la realizzazione 

di iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, 

rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età”; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto l’Accordo in Conferenza unificata del 1° agosto 2013, repertorio atti n. 83/CU, per 

la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre 

anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo 

sviluppo territoriale dei servizi socioeducativi 0-6 anni; 

Visto l’Accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 28 settembre 2022, rep. 

atti 162/CU, dell’Accordo in Conferenza unificata del 1° agosto 2013, rep. Atti 

83/CU, confermato con Accordo in Conferenza unificata del 22 settembre 2022, 

rep. atti 132/CU; 

Vista la nota DGOSVI prot. n. 24915 del 04.10.2022, ha provveduto a sollecitare la stipula 

delle citate Intese tra gli Uffici Scolastici Regionali e le Regioni al fine di consentire 

la regolare prosecuzione del servizio nell’a.e. 2022/2023; 

Vista la successiva lettera dell’USR PIEMONTE prot. n. 17011 del 18/11/2022 con la quale 

si manifestava alla Regione Piemonte l’urgenza di concordare le modalità di 

funzionamento e la gestione complessiva delle sezioni primavera nel corrente anno 

educativo e si chiedeva la disponibilità a stipulare l’Intesa in argomento secondo 

gli standard qualitativi determinati, includendo l’impegno in termini economici 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Riferimenti: D.N. Calello, A. Sammartino, B. Bussotti drpi.ufficio2@istruzione.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

nonché, si comunicava, l’esigenza di acquisire l’elenco delle sezioni primavera in 

possesso di autorizzazione al funzionamento, aggiornato all’a.e. 2022/2023; 

Visto il riscontro della Regione Piemonte con lettera prot. n. A1511C trasmessa con PEC 

del 28/11/2022 con il quale il settore competente rinnovava la disponibilità alla 

collaborazione con l’ufficio II dell’USR Piemonte per la distribuzione riferita all’a.s. 

2022-2023 delle risorse stanziate dal MIM e con l’occasione evidenziava che le 

risorse regionali destinate a tale tipologia di servizio anche per l’anno 2022 erano 

confluite nel Piano d’azione pluriennale per la promozione del Sistema integrato 

previsto all’art. 8 Dlgs 65/2017 e altresì, forniva, l’elenco delle Sezioni Primavera 

piemontesi aggiornato al 30/06/2022; 

Richiamata il Decreto direttoriale n. 33 del 13.01.2023 di riparto dei contributi finanziari per le 

sezioni primavera, con il quale sono assegnati all’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte in termini di cassa e competenza € 631.588,62 sul cap. 1466/1 dello stato 

di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2023, missione 22, programma 

8, azione 2, utilizzando la procedura prevista dall’articolo 34 quater della legge 31 

dicembre 2009, n. 196; 

Vista la nota DGOSVI prot. n. 3967 del 6 febbraio 2023 di riscontro negativo alle richieste 

di questo Ufficio prot. 13885 del 23 settembre 2022 e prot. n. 17512 del 30 

novembre 2022 in merito all’esigenza di integrazione finanziamento del capitolo 

1466/1 dello stato di previsione della spesa per l'E.F. 2022 dovuto alla 

riammissione al finanziamento in seguito ad accoglimento del ricorso di due 

beneficiari esclusi dal piano di riparto di cui al D.D. USR Piemonte 9236 del 16 

giugno 2022, per la somma complessiva spettante di € 8.961,27; 

Considerato 

Necessario 

assegnare la suddetta somma di € 8.961,27, spettante ai beneficiari che avevano 

presentato legittimamente istanza, deducendola dalle risorse per l’E.F. 2023 di cui 

al citato Decreto direttoriale n. 33 del 13.01.2023; 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Riferimenti: D.N. Calello, A. Sammartino, B. Bussotti drpi.ufficio2@istruzione.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 

 

Vista la nota DRPI23-681 “Sezioni primavera presentazioni istanze di finanziamento” del 

25/01/2023, sulla Modalità di presentazione delle istanze e sui Termini di 

presentazione delle stesse con il relativo allegato; 

Vista la nota DRPI23-3345 “Sezioni primavera 2023” del 14/03/2023, sulla Riapertura dei 

termini per la presentazione delle istanze di finanziamento, destinata 

esclusivamente ai gestori ed ai titolari di autorizzazione che non avevano 

presentato l’istanza con la procedura prevista dalla nota di cui al precedente punto; 

Vista la nota n. 5133 del 20/04/2023, indirizzata alla Regione Piemonte Direzione 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO - Settore Politiche dell’istruzione, 

programmazione e monitoraggio strutture scolastiche, con la quale codesto Ufficio 

II formulava “Richiesta informazioni e delucidazioni in merito al funzionamento 

delle Sezioni Primavera”; 

Considerata la risposta della Regione Piemonte Direzione ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

- Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 

scolastiche del 08/05/2023 in riscontro al precedente punto; 

Richiamato il D.D. prot. n. DRPI23-6533 del 19/05/2023 e in particolare l’art. 3 nel quale veniva 

stabilito il termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali ricorsi 

amministrativi da parte dei beneficiari; 

Considerato che, relativamente al punto precedente, in seguito alle comunicazioni acquisite, si 

è proceduto a rettificare il piano di riparto di cui all’art. 2 nel progressivo 37 

indicando correttamente la denominazione dell’ente beneficiario;  

Considerato inoltre, che da ulteriori controlli sono emerse, in quattro casi, assegnazioni doppie 

per la medesima istanza e che queste sono state eliminate dal piano di riparto; 

 

  

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Riferimenti: D.N. Calello, A. Sammartino, B. Bussotti drpi.ufficio2@istruzione.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

6 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

Di assegnare agli Uffici di Ambito Territoriale per il Piemonte in termini di cassa e competenza la 

somma di € 631.588,62 sul cap. 1466/1 dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 

2023, missione 22, programma 8, azione 2 così suddivisa: 

AMBITO TERRITORIALE IMPORTO 

ALESSANDRIA € 63.756,87 

ASTI € 64.177,19 

BIELLA € 31.229,29 

CUNEO € 74.217,93 

NOVARA € 52.830,12 

TORINO € 265.668,58 

VERBANIA € 36.503,98 

VERCELLI € 43.204,66 

TOTALE € 631.588,62 

 

ARTICOLO 2 

Di approvare gli allegati: 

▪ I Criteri di valutazione istanze di contributo sezioni primavera a.e. 2022/2023; 

▪ Il Piano di riparto contributi alle sezioni primavera del Piemonte a.e. 2022/2023 ai sensi del 

quale gli Uffici di Ambito Territoriale del Piemonte erogheranno le somme di cui all’articolo I. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-06-12T15:35:48+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-06-13T10:26:39+0200
	protocollo




